
 

Decreto Dirigenziale n. 242 del 15/04/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014- 20- O.S. 3.3.2. AVVISO PUBBLICO "ARTIGIANI

INNOVATORI" PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLE MPMI

DELL'AREA DEL CILENTO INTERNO - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  19 Aprile 2022



LA DIRIGENTE

PREMESSO che

a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 di-
cembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e a disposizioni specifiche
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il
Regolamento (CE) 1080/2006;

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 di-
cembre 2013 recante disposizioni generali sul FESR, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e
che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

c. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della
Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti de minimis;

d. la Commissione europea, con Decisione n. C (2015)8578 del 1° dicembre 2015, ha approvato
alcuni elementi del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno
del fondo europeo di sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo “investimenti in favore della cre-
scita e dell’occupazione” per la regione Campania in Italia;

e. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della Deci-
sione della Commissione Europea C (2015)8578 del 1° dicembre 2015;

f. il POR Campania FESR 2014/2020, nell’ambito dell’Asse 3 - Competitività del sistema produtti-
vo (OT 3) intende promuovere e rilanciare la competitività e il sistema produttivo delle PMI favo-
rendo il consolidamento, il rilancio, la specializzazione delle imprese e puntando sui settori più
promettenti e sulla riqualificazione di quelli più maturi;

g. il citato Obiettivo Tematico 3 prevede l’obiettivo specifico 3.3 “Consolidamento, modernizzazio-
ne e diversificazione dei sistemi produttivi territoriali” che si realizza tra l’altro con la seguente
azione 3.3.2 - Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di
identificati attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazione tra imprese
delle filiere culturali, turistiche, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tra-
dizionali e tipici.

h. con la Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 01/12/2014 la Giunta Regionale ha assunto
le prime determinazioni sulla Strategia Aree Interne, procedendo alla perimetrazione delle quat-
tro aree interne, Alta Irpinia, Vallo di Diano, Cilento Interno, Tammaro-Titerno, individuate nella
fase istruttoria e individuando l’area interna “Alta Irpinia” quale area pilota per la Campania; Leg-
ge regionale 22/2016;

i. con la Delibera della Giunta Regionale n. 124 del 22/03/2016 è stata individuata l’Area Interna
“Cilento Interno” come area su cui avviare la sperimentazione della Strategia Nazionale per le
Aree Interne;

j. con la Delibera della Giunta Regionale n. 283 del 9/06/2020 è stata approvato il documento di
Strategia del Cilento Interno e sono stati programmati gli interventi a supporto da cofinanziare
nell'ambito dei programmi 2014-2020 a titolarità della Regione Campania; 

k. con la Delibera della Giunta Regionale n. 216 del 26/05/2021 è stata approvato lo schema Ac-
cordo di Programma Quadro "Area Interna Cilento Interno" con allegati;

l. Con la suddetta deliberazione si è deciso di programmare l’intervento “Artigiani Innovatori”.
m. con Decreto Dirigenziale n 84 del 15 febbraio 2022, pubblicato sul Bollettino ufficiale della Re-

gione Campania n. 18/2022, è stato approvato l’Avviso Pubblico “ARTIGIANI INNOVATORI” - a
valere sul POR FESR Campania 2014/2020 - asse III - obiettivo specifico 3.3 - Azione 3.3.2.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  19 Aprile 2022



PREMESSO inoltre che:

L’Avviso Pubblico “ARTIGIANI INNOVATORI” pubblicato prevede che: 
a. all’art. 4 punto 3, possano presentare domanda di agevolazione le Micro, Piccole e Medie imprese

Artigiane che risultino iscritte nell’apposita sezione speciale artigiani del Registro delle Imprese
istituita presso la CCIAA territorialmente competente alla data di pubblicazione dell'Avviso.

b. all'art. 10, comma 1, la domanda di agevolazione, resa nella forma di dichiarazione sostitutiva di
certificazione/atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e soggetta alla re-
sponsabilità anche penale di cui agli artt. 75 e 76 dello stesso, deve essere compilata e presenta-
ta esclusivamente per via telematica, a pena esclusione, a mezzo pec, all’indirizzoartigianiinnova-
tori@pec.regione.campania.it a partire dalle ore 12:00 del giorno 07 marzo 2022 ed entro le ore
12 del 30° giorno a decorrere da tale data;

c. all'art. 11 le domande presentate vengano sottoposte ad una istruttoria di ammissibilità formale ed
a una valutazione di merito mediante l’applicazione dei criteri di cui all’ art.12 del suddetto Avviso
pubblico;

d. all'art. 11 prevede che l’istruttoria di ammissibilità formale dei programmi di investimento consiste
nella verifica dei seguenti criteri:
 la domanda sia stata trasmessa con le modalità prescritte ed in base agli schemi allegati al

presente Avviso come previsto dall’art.10;
 alla domanda sia allegata tutta la documentazione indicata nell’art.10;
 il soggetto proponente sia in possesso dei requisiti soggettivi indicati nell’art.5;
 il programma di investimento rispetti i termini indicati nei successivi art.14 e art.15.

CONSIDERATO che: con DD n. 143 del 03/03/2022 è stata nominata la Commissione per la verifica dei
requisiti di ammissibilità formale e di valutazione di merito, che ha consegnato gli esiti della propria
attività con nota rep. CA 181 del 15/04/2022.

DATO ATTO CHE:

a. sono pervenute n. 32 domande;
b. delle domande verificate dalla Commissione ai fini dell'ammissibilità formale, n. 4 sono state di-

chiarate non ammissibili, per la motivazione riportata nell’allegato elenco;
c. le domande positivamente verificate sono state sottoposte a valutazione di merito da parte della

commissione e hanno ricevuto il punteggio di cui all’allegato elenco;
d. n. 9 domande non hanno conseguito il punteggio minimo di 60 fissato dall'art. 12, come riportato

nell’allegato elenco, e pertanto non sono ammissibili a finanziamento;
e. in base alla disponibilità finanziaria di cui alla DGR n.81 del 22/02/2022 risultano finanziabili n. 19

progetti, corrispondenti a punteggio pari o superiore a 60;
f. su detti progetti il RUP, nel rispetto del DPR 445/2000, ha effettuato controlli a campione sulle di-

chiarazioni sostitutive rese in fase di domanda da parte dei potenziali beneficiari, e successive ve-
rifiche verranno effettuate sulle domande ammissibili prima della firma dell'atto di concessione.

RITENUTO pertanto di:

a. approvare l'allegato A nel quale sono riportati tutti i progetti per cui è stata presentata la pec, 
con l'esito dell’istruttoria di valutazione formale e della valutazione di merito previste dall'art. 
11, approvando allo stesso tempo per ciascuno di essi che abbia ricevuto il punteggio minimo 
di 60 il costo totale ammissibile al finanziamento e l'importo del contributo ammissibile;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  19 Aprile 2022



b. destinare le risorse di cui sopra al finanziamento di n. 19 progetti, corrispondenti alle domande
ammissibili con punteggio pari o superiore a 60;

c. demandare a successivo atto l’impegno di spesa necessario per la realizzazione dell'intervento
in parola;

d. dare atto che si procederà alla concessione del finanziamento con successivo atto a seguito
delle ulteriori verifiche dell'ufficio.

VISTI

 il regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” pubbli-
cato sul BURC n. 77 del 16 dicembre 2011;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 720 del 16/12/2015 “POR Campania FESR 2014/2020 -
Presa d'atto della Decisione della Commissione europea C (2015) n. 8578 del 1° dicembre 2015
di approvazione del Programma Operativo Regionale FESR Campania 2014/2020”;

 il Manuale di attuazione del POR FESR Campania 2014-2020, approvato con Decreto Dirigenzia-
le n. 214 del 11/10/2021;

 la DGR n. 283 del 09/06/2020;
 la DGR n. 216 del 26/05/2021;
 la DGR n. 556 del 30 novembre 2021 e il DPGR n.162 del 21 dicembre 2021 di conferimento alla

dott.ssa Raffaella Farina dell'incarico di Responsabile della D.G. per lo Sviluppo economico e le
Attività produttive;

 il D.D. n. 84 del 15/02/2022;
 tutti gli atti sopra richiamati.

alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:

1. approvare l'allegato A nel quale sono riportati tutti i progetti per cui è stata presentata la pec, con
l'esito  dell’istruttoria  di  valutazione  formale  e  della  valutazione  di  merito  previste  dall'art.  11,
approvando allo stesso tempo per ciascuno di essi che abbia ricevuto il punteggio minimo di 60 il
costo totale ammissibile al finanziamento e l'importo del contributo ammissibile;

2. destinare le risorse di cui sopra al finanziamento di n. 19 progetti, corrispondenti alle domande
ammissibili con punteggio pari o superiore a 60;

3. demandare a successivo atto l’impegno di spesa necessario per la realizzazione dell'intervento in
parola;

4. dare atto che si procederà alla concessione del finanziamento con successivo atto a seguito delle
ulteriori verifiche dell'ufficio;

5. trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alle Attività Produttive - Lavoro - Demanio e
patrimonio,  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di Gestione  del  POR
FESR e al BURC per le relative pubblicazioni.

      Il Direttore Generale

Dott.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  19 Aprile 2022


	BURC n. 38 del  19 Aprile 2022

